animi asserunt, priuare animū vitæ volūt; quia vitæ actiuosa est, mors quieta. Quædã etiam recte pro virtutibus habet; sed earum modū non tenent. Virtus est constantia, non, ut infrentibus iniuriã resistamus; his enim cedenã est; quod cur fieri debeat, mox docebo; sed ut iubentibus facere nos contra Dei legẽ, contraq; iustitiã, nullis minis, aut suppliciiis terreamur, quo minus Dei iustionem hominis iustionẽ preferamus. Item virtus est, moriẽ contemnere; non ut appetamus, eamq; vitro nobis inferamus; sicut philosophorū plurimi, & maximi saepe fecerunt; quod est sceleratū, ac nefarium; sed ut coacti Deum relinquere, ac fidẽ proderere, mortem suscipere malimus; libertatemq; defendamus aduersus impotentium stultam, vecordemq; violentiam; & omnes seculi minas, atque terrores fortitudine animi prouocemus. Sic ea, quae alij timent; excelsa & insuperabili mente, dolorem, mortemq; * calcamus. Hæc est virtus; hæc ^{calcabimus.} vera cõstantia, in hoc tuenda, & conseruanda solo, ut nullus nos terror, nulla vis à Deo possit auertere. Vera igitur Ciceronis illa sententia est. Nemo, inquit, iustus potest esse, qui mortem, qui dolorem, qui exilium, qui egestatem timet. Item Seneca in libris moralis philosophiae dicentis: Hic est ille homo honestus, non apice, purpuræ, nõ licitorum insignis ministerio, sed nulla re minor, qui cum mortem in vicinia videt, non sic perturbatur, tanquam rem noxam viderit; qui, siue toto corpore tormenta patienda sunt, siue flamma ore recipienda est, siue extendenda per patibulum manus non querit, quid patiat, sed quam bene. Qui autẽ Deum colit, hæc patitur, nec timet. Ergo iustus. His rebus efficitur, ut neq; virtutes, neq; virtutū exactissimos limites nosse, aut tenere possit omnino, quisquis est à religione Dei singularis alienus.

SED omittamus philosophos, qui aut omnino nihil sciunt, XVIII

præferunt.

idq̄, ipsum pro summa scientia * præ se ferunt; aut qui non perspicunt etiam qua sciunt; aut qui, quoniam se putant scire, qua nesciunt, inepte, arroganterq̄, desipiunt. Nos ergo (vt ad propositum reuertamur) quibus solus à Deo veritas reuelata, & cælitus missa sapientia est; faciamus, qua iubet illuminator noster Deus; sustineamus inuicem, & labores huius vitæ mutuis adiumentis perferamus: nec tamē, siquid boni operis fecerimus, gloriam captemus ex eo. monet enim Deus, operatorem iustitia non oportere esse inconstantem; ne non tam mandatis cælestibus obsequēdi, quam studio placendi, humanitatis officio functus esse videatur; habeatque iam pretiū gloria, quod captauit; nec præmium cælestis illius. ac diuina mercedis accipiat. Cætera, qua obseruare cultor Dei debet, facilia sunt; illis virtutibus comprehensis, vt non mentiatur vnquam, decipiendi, aut nocendi causa. Est enim nefas, eum, qui veritati studeat, in aliqua re esse fallacem; atque ab ipsa, quam sequitur, veritate discedere. In hac iustitia, virtutumq̄, omnium via, nullus mendacio locus est. Itaque viator ille verus, ac iustus non dicet illud Lucilianum:

Homini amico, ac familiari non est mentiri meum, sed etiam inimico, atque ignoto existimabit non esse mentiri suum. nec aliquando committet, vt lingua interpret animi, a sensu, et cogitatione discordet. * Pecunia, si quam crediderit, non accipiat vsuram; vt & beneficium sit incolumis, quod succurrat necessitati; & absteineat se profus alieno. In hoc enim genere officij debet suo esse contentus, quem oportet aliàs ne proprio quidem parcere; vt bonum faciat; teat autem accipere, quam dederit, iniustum est. Quod qui facit, insidiatur quodammodo, vt ex alterius necessitate prædetur. At iustus nunquam prætermittet, quo minus aliquid misericorditer faciat; nec inquinabit se huiusmodi quaestu; sed efficiet, vt sine vlllo suo damno, id ipsum, quod

commodat.

commodat, inter bona opera numeretur. Munus non accipiat à paupere; vt siquid ipse præstiterit, ed bonum sit, quo fuerit gratuitum. Male dicenti bene dicto respōdeat, nunquam ipse male dicat; nec verbum malum procedat ex ore hominis, qui colit verbum bonum. Quin etiam caueat diligenter, nequando inimicum sua culpa faciat; & siquis exiterit tam proteruus, qui bono, et iusto faciat iniuriam; clementer, ac moderate ferat; & vltionem non sibi assumat, sed iudicio Dei seruet. Innocentiam semper, & vbi que custodiat. Quod præceptum non ad hoc tantum valet, vt ipse iniuriam non inferat; sed vt illatam sibi non vindicet. Sedit enim maximus, et æquissimus iudex, speculator, ac testis omnium. Hunc homini præferat; hunc malit de causa sua pronuntiare; cuius sententiam nemo effugere potest nec defensione cuiusquam, nec gratia. Ita fit, vt homo iustus contemptus sit omnibus; & quia putabitur, semetipsum defendere nō posse, habebitur pro segni, et inerti. Qui autē fuerit vltus inimicū, hic fortis hic strenuus iudicatur; hunc colunt, hunc omnes verentur. Bonus vero ille tametsi prodesse omnibus, vel pluribus possit, illum tamen suspiciunt, qui nocere, quam qui prodesse possit, sed iustum prauitas hominum deprauare non poterit, quo minus Deo studeat obtemperare; malitque contemni, dummodo semper boni fungatur officio, mali nunquam. Cicero in iisdem illis officialibus libris: At vero siquis voluerit, inquit, animi sui complicatam notionē euoluere, iam se ipse doceat, eum virum bonum esse, qui proficit, quibus possit, noceat nemini, nisi lacepsitus iniuria. O quam simplicem, verūque sententiā duorū verborū adiectione corruptit. Quid enim opus fuerat, adiungere, nisi lacepsitus iniuria? vt viriū bono viro quasi caudam turpissimam apponeret; patietiaq̄, quæ omnium virtutum maxima est, faceret expertem? Nociturum esse dixit bonum virum, si fuerit lacepsitus; iam ex

Z s

hoc

hoc ipso boni viri nomen amittat, necesse est, si nocent. Non minus enim mali est, referre iniuriam, quam inferre. Nam vnde certamina inter homines, vnde pugna, contentionesq; nascuntur; nisi quod improbitati opposita patientia, magnas sepe cōcitāt tempestates? Quid si patientiam, qua virtute nihil verius, nihil homine dignius inueniri potest, improbitati opposueris, extinguetur primum; tanquam si igni aquam superfuderis. Sin autem provocatrix illa improbitas impatiētiam sibi comparem nata est; tanquam perfusa oleo, tantum excitabit incendium, vti id non flumen aliquid, sed effusio cruoris extinguat. Magna itaque patientia ratio est; quam sapiens homo ademit bono viro. Ut enim nihil malorum fiat, hæc sola efficit. qua si detur omnibus; nullū scelus, nulla fraus in rebus humanis erit. *Quid ergo bono viro potest esse tam calamitosum, tamq; contrarium, quam ira? frena permittere, qua illum non modo boni, sed etiam hominis appellatione dispolet? Siquidem nocere alteri, vt ipse verissime ait, non est secundum hominis naturam. Nam & pecudes, si laceffas, aut calce, aut cornu repugnant: & serpentes, ac ferae, nisi persequaris, vt occidas, negotium non exhibēt; & (vt ad hominum exempla redeamus) imperiti quoque, & insipientes, si quando accipiunt iniuriam, cæco, & irrationabili furore ducuntur; et iis, qui sibi nocent, vicem retribuere conantur. In quo igitur sapiens, ac bonus vir à malis, & insipientibus differt, nisi quod habet inuictam patientiam, qua stulti carent; nisi quod regere se, ac mitigare irā suam nouit; quam illi, quia virtute indigent, refricare non possunt? Sed videlicet hæc illum res sefellit, quia cum de virtute, quæretur in quacunque contentione vinceret, putauit esse virtutis: nec videre vilo modo potuit, hominem dolori, & iræ succumbentem; & iis affectibus indulgentem, quibus debet potius reluctari; & ruentem quancunq; improbitat*

probitas prouocari, virtutis officium nō tenere. Qui enim referre iniuriam nititur; eum ipsum, à quo læsus est, gestit imitari. Ita qui malum imitatur, bonus esse nullo pacto potest. Duobus igitur verbis duas virtutes maximas bono, & sapienti viro, innocentiam, patientiamq; detraxit. Sed quia ipse caninam illam facundiam (sicut Sallustius ab Appio dictum refert) exercuit; voluit quoq; hominem canino modo viuere, vt remordeat laceffitus. Quæ retributio contumelia quam perniciofa sit, & quas edere solet strages; vnde opportunius petetur exemplum, quam ex ipsius doctoris tristissimo casu; qui dū his philosophorū præceptis obtemperare gestit, ipse se perdidit? Quid si laceffitus iniuria patientiam tenuisset; si dissimulare, si ferre contumeliam boni viri esse didicisset; nec illas nobiles orationes alieno titulo inscriptas, impatiētia, & leuitate, & insania profudisset: nunquam capite suo rostra, in quibus ante floruerat, cruentasset: nec rempublicam funditus proscriptio illa deleffet. Sapiētis ergo, ac boni viri nō est, velle certare; ac se periculo cōmittere. quoniam & vincere nō est in nostra potestate; & est anceps omne certamen: sed est sapientia, atq; optimi viri, non aduersarium velle tollere; quod fieri sine scelere, ac periculo nō potest; sed certamen ipsum; quod fieri & vtiliter, et iuste potest. Summa igitur virtus habēda patientia est. qua vt nō careret homo iustus, voluit illum Deus (vt supra dictum est) pro inerte cōtemni. Nisi enim contumelias fuerit affectus; quantum habent fortitudinis in seipso cohibēdo, ignorabitur. Si autem laceffitus iniuria, ledentem persequi cœperit; victus est. Si vero motum illum ratione compresserit; hic planè imperat sibi, & hic regere se potest. Quæ sustentatio sui, recte patientia nominatur, quæ vna virtus omnibus est opposita vitiiis, & affectibus. Hæc perturbatum ac fluctuantem animum ad tranquillitatem suam reuocat; hæc mitigat; hæc hominem sibi reddit.